
1 

 

 

Выпуск № 20 

 

2019 г. 
 

Информационный 

вестник 
местного 

самоуправления 

города Новочебоксарск 
 

 

Официальное издание  

Местного самоуправления города  

Новочебоксарск 

 

Выпускается с 2018 года 

 

Выпущен в свет 19.09.2019 года 

 

Главный редактор 

Апаназова К.А. 

 

Адрес: г. Новочебоксарск 

ул. Винокурова, 14 
Тел./факс 8 (8352) 73-08-22, 74-11-58  

nowch-glava1@cap.ru 

 

 

Ответственные за выпуск: 

Апаназова К.А. 

Макарова Е.И. 

 

 

 

Информационный вестник  

местного самоуправления  

города Новочебоксарск, издается в 

соответствии с решением  

Новочебоксарского городского  

Собрания депутатов  

от 25 января 2018г. № С 40-4  

«О периодическом печатном 

издании «Информационный 

вестник местного 

самоуправления города 

Новочебоксарска» 

 

 

  

mailto:nowch-glava1@cap.ru


2 

 

Содержание  

  

  

Результаты публичных слушаний по рассмотрению проекта решения 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики 

«О внесении изменений в Устав города Новочебоксарска Чувашской Республики» 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

29.08.2019  №   1339  

О предоставлении Дмитриеву Сергею Николаевичу разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта 

капитального строительства 

                                                                

4 

 

 

 

5 

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

29.08.2019 № 1346 
Об утверждении Правил персонифицированного финансирования дополнительного 

образования детей в городе Новочебоксарске Чувашской Республики   

6 

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

30.08.2019  № 1347 

О предоставлении субсидии уполномоченной организации в рамках системы 

персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в городе 

Новочебоксарске Чувашской Республики в целях обеспечения затрат, связанных с 

реализацией проекта по обеспечению системы персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей 

9 

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

02.09.2019 № 1358 

Об утверждении Порядка транспортировки, учета, хранения и применения 

асфальтогранулята 

11 

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

02.09.2019 № 1359 
Об утверждении примерного положения об оплате труда работников муниципальных 

учреждений города Новочебоксарска Чувашской Республики, занятых в сфере физической 

культуры и спорта 

17 

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

05.09.2019 № 1369 

О предоставлении ГУП Чувашской Республики «БОС» Минстроя    Чувашии разрешения 

на условно разрешенный вид использования земельного участка 

18 

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 
09.09.2019 № 1386 

О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска  Чувашской 

Республики от 9 января 2013 г. № 6 

19 

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

11.09.2019 № 1387 

О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 05.09.2019 г. № 1369 

20 

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

13.09.2019 № 1405 
О временном ограничении движения транспортных средств 

21 

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

16.09.2019  № 1422 
О внесении изменений в постановления администрации города Новочебоксарска 

22 



3 

 

Чувашской Республики от 9 января 2013 г. № 1, от 9 января 2013 г. № 3 

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

17.09.2019 № 1424  

Об  установлении общих параметров  для определения нормативной стоимости  

образовательной услуги в рамках системы персонифицированного финансирования  

дополнительного образования детей на 2019 год 

26 

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

18.09.2019 № 1430 
О внесении изменений в Постановление администрации г. Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 28.11.2011  N1064  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

29 



4 

 

Результаты публичных слушаний по рассмотрению проекта решения Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов Чувашской Республики «О внесении изменений в Устав 

города Новочебоксарска Чувашской Республики»  

 

Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской Республики доводит до 

сведения населения города Новочебоксарска, что 18 сентября 2019 года в актовом зале здания 

администрации города Новочебоксарска состоялись публичные слушания по рассмотрению проекта 

решения Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики «О внесении 

изменений в Устав города Новочебоксарска Чувашской Республики». 

Для всенародного обсуждения проект решения был опубликован в газете «Грани» от 17 

августа 2019 года выпуск № 60 (8331).  

Вышеуказанный проект решения сформирован в соответствии с Федеральным законом от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

В результате состоявшегося обсуждения было принято решение внести проект «О внесении 

изменений в Устав города Новочебоксарска Чувашской Республики» на рассмотрение очередного 

заседания Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики шестого 

созыва. 

Публичные слушания признаны состоявшимися. 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                  О.А. Матвеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   



5 

 

Ч=ваш Республикин 
Ё\н\ Шупашкар хула 

Администраций\ 

ЙЫШЁНУ 

 

 

 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

29.08.2019  №   1339 
 

О предоставлении Дмитриеву Сергею 

Николаевичу разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объекта 

капитального строительства 
В соответствии со статьей 40 Градостроительного кодекса Российской      Федерации, статьей 

24 Правил землепользования и застройки в городском округе Новочебоксарск Чувашской 

Республики, утвержденных решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики от 18 декабря 2006 года № С 18-3 (с изменениями и дополнениями), на 

основании заявления Дмитриева Сергея Николаевича, протокола и заключения о результатах 

публичных слушаний, состоявшихся 18 июля 2019 года, протокола Комиссии по землепользованию 

и застройке в городском округе Новочебоксарск Чувашской Республики от 15 августа 2019 года № 3, 

рекомендации Комиссии по землепользованию и застройке в  городском округе Новочебоксарск 

Чувашской Республики от 21 августа 2019 года № 2, руководствуясь статьей 43 Устава города 

Новочебоксарска Чувашской Республики  п о с т а н о в л я ю :   

1. Предоставить Дмитриеву Сергею Николаевичу разрешение на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства, в 

границах земельного участка с кадастровым номером 21:02:010606:857, расположенного по адресу: 

город Новочебоксарск, улица Промышленная, в части уменьшения минимального отступа от 

границы земельного участка с западной стороны с 3 метров на 0 метров. 

2. Муниципальному бюджетному учреждению «Архитектурно-градострои- 

тельное управление города Новочебоксарска Чувашской Республики» обеспечить размещение 

настоящего постановления в информационной системе обеспечения градостроительной деятельности 

в течение четырнадцати дней. 

3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах массовой информации в 

порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, в 

течение десяти дней и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в 

информационно-коммуникационной сети Интернет. 

            4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ  и  инфра- 

структуры города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

5. Настоящее постановление довести до лиц, указанных в постановлении. 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                                 О.В. Чепрасова 

 

 

 



6 

 

 

В целях реализации мероприятий федерального проекта «Успех каждого ребенка» 

национального проекта «Образование», утвержденного протоколом президиума Совета при 

Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам от 3 

сентября 2018 г. № 10, на основании распоряжения Кабинета Министров Чувашской Республики от 

15.08.2019 г. № 737-р «О внедрении системы персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей в Чувашской Республике», статьей 43 Устава города 

Новочебоксарска Чувашской Республики  п о с т а н о в л я ю: 

1. Обеспечить внедрение с 1 сентября 2019 года на территории города Новочебоксарска 

Чувашской Республики модели персонифицированного финансирования дополнительного 

образования детей. 

2. Утвердить Правила персонифицированного финансирования дополнительного образования 

детей в городе Новочебоксарске Чувашской Республики (далее - Правила) (приложение 1). 

3. Определить отдел образования администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики в качестве уполномоченного органа по реализации системы персонифицированного 

финансирования и по исполнению программы персонифицированного финансирования. 

4. Отделу образования администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

обеспечить внедрение модели персонифицированного финансирования в муниципальных 

организациях, реализующих дополнительные общеобразовательные программы.  

5. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

разместить настоящее постановление в средствах массовой информации и на официальном сайте 

города Новочебоксарска Чувашской Республики в информационно-коммуникационной сети 

Интернет. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя по 

социальным вопросам администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

 

 

Глава администрации  

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                            О.В. Чепрасова 

  

Чăваш Республикин 
Çĕнĕ  Шупашкар хула 

администрацийĕ 
 

                  ЙЫШĂНУ 

 

 

 

 
 

29.08.2019 № 1346 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

       

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 

 

Об утверждении Правил 

персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей в 

городе Новочебоксарске Чувашской 

Республики 



7 

 

Приложение 1 

к постановлению администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики 

от 29.08.2019 № 1346 

 

Правила персонифицированного финансирования дополнительного образования 

детей  

в городе Новочебоксарске Чувашской Республики 

 

1. Правила персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в 

городе Новочебоксарске Чувашской Республики регулируют функционирование системы 

персонифицированного финансирования (далее ПФ) дополнительного образования детей (далее – 

система ПФ), внедрение которой осуществляется в городе Новочебоксарске Чувашской Республики 

с целью реализации распоряжения Кабинета Министров Чувашской Республики от 15.08.2019 г. № 

737-р «О внедрении системы персонифицированного финансирования дополнительного образования 

детей в Чувашской Республике» и Правил персонифицированного финансирования дополнительного 

образования детей в Чувашской Республике, утвержденных приказом Минобразования Чувашии от 

16.08.2019 года № 1480 «Об утверждении Правил персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей в Чувашской Республике» (далее – региональные Правила). 

2. С целью обеспечения единства образовательного пространства и равенства 

образовательных возможностей для детей Чувашской Республики на территории города 

Новочебоксарска Чувашской Республики вводится система ПФ, соответствующая принципам, 

установленным в региональных Правилах. Настоящие правила используют понятия, 

предусмотренные региональными Правилами. 

3. ПФ вводится для оплаты образовательных услуг дополнительного образования детей 

по дополнительным общеразвивающим программам, реализуемым муниципальными 

организациями города Новочебоксарска Чувашской Республики (поставщиками 

образовательных услуг). 

4. Возраст включения ребенка в систему ПФ – с 5 лет до 18 лет. В случае если 

обучающемуся, зачисленному на образовательную программу, в текущем году исполняется 18 

лет, то образовательное учреждение предлагает пройти ускоренный модульный курс обучения 

до наступления возраста 18 лет. 

5. Сертификат дополнительного образования с определенным номиналом, в 

муниципальных организациях, обеспечивается за счет средств местного бюджета города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

6. Отдел образования администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

ежегодно до 20 декабря предшествующего года с учетом возрастных категорий детей, 

имеющих потребность в получении дополнительного образования, направленности 

образовательных программ дополнительного образования определяет максимальное число 

сертификатов на следующий год, номинал сертификатов и объем финансового обеспечения 

сертификатов, утверждает программу персонифицированного финансирования и предоставляет 

данные сведения оператору персонифицированного финансирования для фиксации в 

информационной системе персонифицированного финансирования «Навигатор 

дополнительного образования Чувашской Республики» (далее ИС). 

7. Муниципальный опорный центр дополнительного образования детей города 

Новочебоксарска Чувашской Республики (МБОУДО «Центр развития творчества детей и 

юношества имени Анатолия Ивановича Андрианова» города Новочебоксарска Чувашской 

Республики) обеспечивает взаимодействие с оператором персонифицированного 

финансирования, организационное, информационное и методическое сопровождение 

внедрения системы ПФ на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

включая информационно-просветительскую кампанию с родительской общественностью. 

8. Правила предоставления и использования сертификата, порядок получения и использования 

сертификата, права обучающихся в системе ПФ в городе Новочебоксарске Чувашской Республики 



8 

 

соответствуют нормам, установленным региональными Правилами. По вопросам, специально не 

урегулированным в настоящих Правилах, следует руководствоваться региональными Правилами. 

9. Объем оплаты образовательной услуги за счет средств сертификата определяется в объеме: 

1) нормативной стоимости образовательной услуги, скорректированной пропорционально сроку, 

оставшемуся до завершения реализации образовательной услуги или до завершения календарного 

года (далее – скорректированная нормативная стоимость), в случае если скорректированная 

нормативная стоимость одновременно не превышает цену образовательной услуги, 

скорректированную пропорционально сроку, оставшемуся до завершения его реализации (далее – 

скорректированная цена образовательной услуги) и доступный остаток обеспечения сертификата 

дополнительного образования; 

2) скорректированной цены образовательной услуги, в случае если скорректированная цена 

образовательной услуги одновременно меньше скорректированной нормативной стоимости и не 

превышает доступный остаток обеспечения сертификата; 

3) доступного остатка обеспечения сертификата, в случае если доступный остаток обеспечения 

сертификата одновременно меньше скорректированной нормативной стоимости и 

скорректированной цены образовательной услуги. 

10. Оплата образовательных услуг в объемах, предусматриваемых договорами об обучении 

(твердыми офертами), осуществляется уполномоченной организацией, порядок выбора которой 

устанавливается администрацией города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

11. В пределах доступного числа сертификатов для финансирования услуг, предоставляемых 

поставщиками, функцию по подтверждению факта формирования сертификата выполняет оператор 

персонифицированного финансирования или поставщик. 

12. Оператор персонифицированного финансирования ведет учет заключаемых договоров об 

обучении между поставщиками и обучающимися, их родителями (законными представителями), 

заключаемых в рамках системы ПФ, посредством отражения данной информации в ИС. 

13. Поставщики  образовательных услуг, обучающиеся, достигшие возраста 14 лет, родители 

(законные представители) детей руководствуются порядком подачи заявлений на обучение, 

заявлений о получении сертификата, порядком заключения и расторжения договоров об обучении, 

установленными региональными Правилами. 

14. Порядок использования сертификата для обучения по дополнительно общеразвивающим 

программам, порядок оплаты образовательной услуги за счет средств сертификата определяются 

региональными Правилами и муниципальными нормативно-правовыми актами администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

 

 

 

 
Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 

ЙЫШЁНУ 

 

 

 

 

 
Администрация 

 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

                                                               30.08.2019  № 1347 

 
О предоставлении субсидии уполномо-
ченной организации в рамках системы 
персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей в 
городе Новочебоксарске Чувашской 
Республики в целях обеспечения затрат, 
связанных с реализацией проекта по 
обеспечению системы персо-
нифицированного финансирования до-
полнительного образования детей 
 

В целях реализации на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики федерального 

проекта «Успех каждого ребенка», утвержденного протоколом президиума Совета при Президенте 

Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам от 3 сентября 2018 

г. №10, в соответствии со вторым абзацем пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, на основании распоряжения Кабинета Министров Чувашской Республики от 26.10.2018 

г. № 797-р «О модели персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в 

Чувашской Республике», распоряжения Кабинета Министров Чувашской Республики от 15.08.2019 г.          

№ 737-р «О внедрении системы персонифицированного финансирования дополнительного 

образования детей в Чувашской Республике», приказа Министерства образования Чувашской 

Республики от 16.08.2019 г. № 1480 «Об утверждении Правил персонифицированного 

финансирования дополнительного образования детей в Чувашской Республике», Правилами 

персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в городе 

Новочебоксарске Чувашской Республики, утвержденными постановлением Администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 30.08.2019 г. № 1346, Порядком предоставления субсидии 

муниципальным бюджетным и автономным учреждениям города Новочебоксарска на иные цели, 

утвержденным постановлением Администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

15.08.2019 г. № 1266, Программой персонифицированного финансирования дополнительного 

образования детей в городе Новочебоксарске Чувашской Республики на 2019 год, утвержденной 

приказом Отдела образования администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

30.08.2019 г.   № 563, п о с т а н о в л я ю : 

1. Определить Муниципальное автономное учреждение  «Детский оздоровительно-

образовательный лагерь «Звездочка» города Новочебоксарска Чувашской Республики (далее – МАУ 

«ДООЛ «Звездочка» г. Новочебоксарска) уполномоченной организацией по реализации 

персонифицированного финансирования дополнительного образования в части осуществления 

платежей по договорам об обучении, заключенным между родителями (законными представителями) 

детей – участников системы персонифицированного финансирования и поставщиками 

образовательных услуг, включенными в Реестр поставщиков образовательных услуг. 

2. Заключить с МАУ «ДООЛ «Звездочка» г. Новочебоксарска соглашение о 

предоставлении субсидии на обеспечение затрат, связанных с реализацией Проекта по обеспечению 

системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей. 



10 

 

3. МАУ «ДООЛ «Звездочка» г. Новочебоксарска использовать предоставляемую 

субсидию в соответствии с Правилами персонифицированного финансирования дополнительного 

образования детей в городе Новочебоксарске Чувашской Республики, утвержденными постановлением 

Администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 30.08.2019 г. № 1346, в том числе на 

оказание МАУ «ДООЛ «Звездочка» г. Новочебоксарска образовательных услуг в рамках системы 

персонифицированного финансирования в качестве поставщика образовательных услуг. 

4. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики разместить настоящее постановление в средствах массовой информации и на 

официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-коммуникационной сети Интернет. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по социальным вопросам. 

 

 

 

Глава администрации  

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

  

 

        О.В. Чепрасова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

 

 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 

  

Администрация 

города  Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

02.09.2019 № 1358 

 

Об утверждении Порядка транспортировки, 

учета, хранения и применения 

асфальтогранулята 

 В целях обеспечения надлежащей транспортировки, учета, хранения и эффективного 

применения асфальтогранулята для нужд муниципального образования города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, в соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», руководствуясь 

Уставом города Новочебоксарска Чувашской Республики,  п о с т а н о в л я ю: 

 1. Утвердить Порядок транспортировки, учета, хранения и применения асфальтогранулята 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Управлению городского хозяйства администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики: 

- контролировать фактический объем асфальтогранулята, образовавшегося в процессе фрезерования 

устаревшего асфальтобетонного покрытия; 

- обеспечить надлежащий учет, хранение и расходование асфальтогранулята. 

 3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

разместить настоящее постановление в печатных средствах массовой информации в порядке, 

установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов и разместить его 

на официальном сайте города Новочебоксарска в сети «Интернет». 

4. Настоящее решение вступает в силу с со дня его официального опубликования. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города Новочебоксарска 

Чувашской Республики. 

 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                              О.В. Чепрасова 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

http://docs.cntd.ru/document/902070582
http://docs.cntd.ru/document/902070582
http://docs.cntd.ru/document/902070582


12 

 

 

 

 

 

Приложение 

к постановлению администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

от 02.09.2019 № 1358 

 
 

Порядок транспортировки, учета, хранения и применения асфальтогранулята 
 

1. Общая часть 

 Настоящий Порядок разработан для обеспечения надлежащей транспортировки, учета, 

хранения и эффективного применения асфальтогранулята для нужд города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, согласно Федеральному классификационному каталогу отходов, 

утвержденному приказом Росприроднадзора от 22.05.2017 г. № 242 и Порядку ведения 

государственного кадастра отходов, утвержденному приказом Минприроды России от 30.09.2011 г. 

№ 792 отходы «Лом асфальтных и асфальтобетонных покрытий» код согласно ФККО 8302000714 

относятся к IV классу опасности (мало опасные)». 

 Общие понятия, применяемые в данном Порядке: 

 - асфальтогранулят (асфальтовая крошка) - материал, получаемый в результате фрезерования 

(срезания) существующего асфальтобетонного покрытия, снятого в процессе реконструкции, 

капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог местного значения, внутриквартальных 

проездов и дворовых территорий города Новочебоксарска. Асфальтогранулят, образовавшийся в 

результате фрезерования асфальтобетонного покрытия при производстве работ, является 

собственностью муниципального заказчика и находится в его распоряжении; 

 - заказчик – Управление городского хозяйства администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики; 

 - представитель заказчика – отдел дорожной деятельности и транспорта Управления 

городского хозяйства администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики; 

 - подрядчик - организация, с которой заключен муниципальный контракт по итогам 

электронного аукциона на выполнение работ по реконструкции, капитальному ремонту и ремонту 

автомобильных дорог местного значения, внутриквартальных проездов и дворовых территорий 

города Новочебоксарска Чувашской Республики; 

- исполнитель — организация, выполняющая работы по отсыпке   асфальтогранулятом 

автомобильных дорог местного значения, внутриквартальных проездов, и дворовых территорий 

города Новочебоксарска, на основании решения комиссии. 

 

1. Транспортировка 

 В рамках муниципального контракта по итогам электронного аукциона на выполнение работ 

по реконструкции, капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог местного значения, 

внутриквартальных проездов и дворовых территорий города Новочебоксарска Чувашской 

Республики подрядчик осуществляет фрезерование асфальтобетонных покрытий с одновременной 

погрузкой в собственные транспортные средства, а также осуществляет вывоз его с места 

реконструкции, капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог местного значения, 

внутриквартальных проездов и дворовых территорий города Новочебоксарска до места 

складирования, определенного Заказчиком до начала производства работ. Затраты подрядчика на 

транспортировку асфальтогранулята учитываются в сметной стоимости выполнения работ по 

муниципальному контракту. 

 

2. Учет 

 2.1. В соответствии с Порядком учета в области обращения с отходами, утвержденным 

Приказом Министерства природных ресурсов Российской Федерации от 01.09.2011 № 721, учет 



13 

 

асфальтогранулята ведется Заказчиком на основании фактических измерений по массе полученных 

отходов в тоннах и округляется с точностью до одного знака после запятой - для отходов IV класса 

опасности. 

 2.2. Приемка асфальтогранулята от Подрядчика производится Заказчиком партиями в 

натуральных единицах (тоннах) на основании накладной на прием и отпуск асфальтогранулята и 

акта приема-передачи в соответствии с Приказом Минфина России от 30.03.2015 №52н. 

 2.3. Количественный учет расходования асфальтогранулята осуществляется Заказчиком по 

объектам в рамках заключенных муниципальных контрактов на выполнение работ по отсыпке 

автомобильных дорог местного значения с невысокой транспортной нагрузкой, внутриквартальных 

проездов и дворовых территорий в границах города Новочебоксарска на основании акта приема-

передачи асфальтогранулята (приложение № 1). 

 2.4. Для осуществления контроля за движением создается комиссия на основании 

распоряжения администрации города Новочебоксарска во главе с председателем комиссии. 

 Комиссия осуществляет следующие функции: 

 1) Осуществляет контроль за выходом асфальтогранулята в результате выполнения работ по 

ремонту автомобильных дорог местного значения, внутриквартальных проездов и дворовых 

территорий города Новочебоксарска; 

 2) Осуществляет контроль за фактическими объемами асфальтогранулята, складированного на 

площадках, предусмотренных муниципальными контрактами; 

 3) Осуществляет учет асфальтогранулята на основании актов приема-передачи (приложение 

№ 1). 

 2.5. Оформление актов приема-передачи асфальтогранулята осуществляется в период 

проведения работ не реже 1 раза в месяц. 

2.6. Оперативный учет асфальтогранулята осуществляется ответственным лицом Заказчика из 

состава комиссии, назначенным распоряжением администрации города Новочебоксарска, в журнале 

учета движения асфальтогранулята (приложение № 3) на основании актов приема-передачи 

асфальтогранулята (приложения № 1). 

2.7. Бухгалтерский учет асфальтогранулята осуществляется ответственным лицом 

Исполнителя на основании Акта приема-передачи асфальтогранулята в соответствии с Приказом 

Минфина России от 30.03.2015 №52н 

 

3. Хранение 

 3.1. Хранение асфальтогранулята осуществляется на площадках для складирования, 

определенных Заказчиком. 

 3.2. Отпуск асфальтогранулята с площадок для складирования осуществляется Заказчиком на 

основании протокола и акта приема-передачи асфальтогранулята (приложение № 2), выданной 

Исполнителю, в объемах, необходимых для производства работ в рамках муниципальных 

контрактов. 

 

 

4. Применение 

 4.1. Решение о применении асфальтогранулята и по утилизации пришедшего в негодность в 

результате длительного срока хранения и неблагоприятных погодных условий принимается 

комиссией, утвержденной распоряжением администрации города Новочебоксарска, и оформляется 

протоколом. 

 4.2. Основной задачей комиссии является создание в городе Новочебоксарске условий для 

эффективного применения асфальтогранулята. 

 4.3. Решение комиссии о применении и утилизации асфальтогранулята осуществляется на 

основании заключенных муниципальных контрактов на выполнение работ по ремонту и содержанию 

автомобильных дорог местного значения, внутриквартальных проездов и дворовых территорий 

города Новочебоксарска 

 4.4. В своей работе комиссия руководствуется законодательством Российской Федерации и 

настоящим Порядком. 



14 

 

 4.5. Председатель комиссии несет персональную ответственность за выполнение возложенной 

на комиссию задачи. 

 4.6. Заказчик оперативно распоряжается асфальтогранулятом, расходование которого 

производится в соответствии с законодательством Российской Федерации и п.п. 2.2, 2.4 настоящего 

Порядка. 

   4.7. В целях осуществления контроля за расходованием асфальтогранулята ответственным лицом 

Заказчика составляется отчет о поступлении и применении асфальтогранулята до 30 сентября 

ежегодно  (приложение № 4) и один экземпляр отчета представляется в комиссию по приему-

передаче асфальтогранулята. 

 
 

Приложение № 1  

к Порядку учета, хранения  

и применения асфальтогранулята 

Акт 

приема-передачи асфальтогранулята 

 

г. _______________                                                                              "__" __________ ____ г. 

 

__________,  именуемый___  в  дальнейшем  "Заказчик", в лице  _______________, действующ__ на основании 

______________, с  одной стороны, и ______________, именуем___ в дальнейшем «Подрядчик» («Исполнитель»),  в лице 

_______________, действующ___ на основании ______________, с другой стороны, именуемые вместе "Стороны", а по 

отдельности "Сторона", оформили настоящий Акт о нижеследующем: 

    1. В соответствии с п.   _____   Муниципального   контракта _____________ от "__" _____ 20__  г.  Подрядчик 

передал, а Заказчик принял асфальтогранулят (отходы фрезерования верхних слоев асфальтобетонных покрытий) в месте 

складирования ___________________________________________________: 

(наименование и адрес места приема отходов) 

 

 N  

п/п 

  Наименование   

   объекта, с    

которого получен 

асфальтогранулят 

  Единица   

 измерения  

  (Код по   

ОКЕИ: 168 - 

  тонна)    

Количество асфальтогранулята  

(отходов фрезерования верхних 

   слоев асфальтобетонных     

          покрытий)           

Примечание 

Предусмотрено 

   сметной    

документацией 

  Фактически    

  принято от    

 Подрядчика на  

     месте      

 складирования  

 1         2              3            4              5            6      

      

      

 ИТОГО:               

 
     

Асфальтогранулят  передан Подрядчиком Заказчику в количестве (прописью) 

___________________________________________ тонн. 

 

    Заказчик:                                                        Подрядчик (Исполнитель): 

    ______________________________           ______________________________ 

    Подпись ____________                                        Подпись ____________ 

                М.П.                                                                                                М.П.  

 

Приложение № 2 

 к Порядку учета, хранения  

и применения асфальтогранулята 

 
                                           Заместитель главы администрации  

по вопросам градостроительства, 

ЖКХ и инфраструктуры  

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики 



15 

 

 

                                                                                                  _____________/ __________/ Протокол № ___ 

об итогах заседания комиссии по принятию решений 

о применении (утилизации) асфальтогранулята 

г. __________                                                                                 «___» _________ ______г.  

 

На заседании Комиссии по принятию решений о применении (утилизации) 

асфальтогранулята (далее - Комиссия) по вопросу__________________________ 

_________________________________ асфальтогранулята (отходов фрезерования 

(использования и/или утилизации) 

верхних слоев асфальтобетонных покрытий), образовавшегося в процессе 

выполнения  работ по ремонту автомобильных дорог местного значения, 

внутриквартальных проездов и дворовых территорий города Новочебоксарска, выполненных в 20__ году 

_________________________ 

                                              (наименование подрядчика) 

в рамках заключенного с Управлением городского хозяйства администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики контракта N _____________________ от "___" ______ 20 ___г., находящегося на месте складирования 

____________________________, 

                                                                            (наименование и адрес места складирования) 

присутствуют члены Комиссии в составе: 

1. 

2. 

Слушали: 

Комиссия приняла решение: 

Председатель комиссии ____________________ /__________ / 

Члены комиссии:       ____________________/ _________/ 

                                      ____________________/ ________/ 

 
   

Приложение № 3  

к Порядку учета, хранения  

и применения асфальтогранулята 

 

ЖУРНАЛ 

УЧЕТА ДВИЖЕНИЯ АСФАЛЬТОГРАНУЛЯТА 

(отходов фрезерования верхних слоев асфальтобетонных покрытий) 

____________________________________________________________ 

(наименование структурного подразделения) 

 

за 20________ год 

 

тонна 

 N  

п/п 
Дата 

    N     

документа 

Наличие 

отходов 

  на    

начало  

 года   

Поступило от 

подрядчика 

    Передано другим     

     организациям       
Утилизировано 

 Наличие  

 отходов  

на конец  

отчетного 

года,     

гр.  4  + 

гр.  5  - 

гр. 7 -   

  гр. 9   

Примечание 

количество 
наименование 

организации  
количество 

наименование 

организации  
   

 1   2       3        4        5           6           7           8             9          10         11     

           

 

 

 

 

Руководитель __________________________________ (расшифровка подписи) 

Ответственный исполнитель 

(Ф.И.О., телефон) 

Дата заполнения 



16 

 

 
 

Приложение № 4 

к Порядку учета, хранения 

и применения асфальтогранулята 

 

Отчет 

о поступлении и применении асфальтогранулята (отходов фрезерования верхних слоев асфальтобетонных покрытий) по 

___________________________________________ (наименование структурного подразделения) за ___________ 20__ г. 

 

№ 

п/п 

Наименование и 

адрес объекта 

складирования 

асфальтогранулята 

Наличие 

на начало 

отчетного 

периода 

Поступило 

асфальтогран

улята 

на основании 

формы КС-2 

за 

отчетный 

период 

Применено 

асфальтогра

нулята 

для нужд 

города 

Новочебокса

рска за 

отчетный 

период 

Утилизировано Остаток 

на конец 

отчетного 

периода, 

гр. 3 + 

гр. 4 - 

гр. 5 - 

гр. 6 

Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

        

        

 

 

Руководитель 

(Ф.И.О.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

 

 

 

                                                    

 

 

 

 

 

 

 

                                                                02.09.2019  № 1359 

 

Об утверждении примерного 

положения об оплате труда  

работников муниципальных 

учреждений города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, занятых в сфере физической культуры и 

спорта 
 
В рамках реализации Федерального закона от 04 декабря 2007 года №329–ФЗ                 «О 

физической культуре и спорте в Российской Федерации», руководствуясь статьей               43 Устава 

города Новочебоксарска Чувашской Республики, п о с т а н о в л я ю:  

1. Утвердить примерное положение об оплате труда работников муниципальных учреждений 

города Новочебоксарска Чувашской Республики, занятых в сфере физической культуры и спорта 

(прилагается).  

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы по 

социальным вопросам администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 
Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

 

                                                          О.В. Чепрасова 

 

С Приложением к настоящему Постановлению можно ознакомиться на официальном сайте 

администрации города Новочебоксарска по ссылке http://nowch.cap.ru/. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 
 

 

 

 

 
Администрация 

 города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

http://nowch.cap.ru/


18 

 

 

 

Чăваш Республикин 

+.н. Шупашкар хула 
администрацийě 

 

ЙЫШĂНУ 

 

 

Администрация 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

05.09.2019 № 1369 

 

 

О предоставлении ГУП Чувашской Республики 

«БОС» Минстроя    Чувашии разрешения на 

условно разрешенный вид использования 

земельного участка 
 

 

В соответствии со статьей 39 Градостроительного кодекса Российской      Федерации, статьей 

23 Правил землепользования и застройки в городском округе Новочебоксарск Чувашской 

Республики, утвержденных решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики от 18 декабря 2006 года № С 18-3 (с изменениями и дополнениями), на 

основании заявлений ГУП Чувашской Республики «БОС» Минстроя Чувашии, протокола и 

заключения о результатах публичных слушаний, состоявшихся 05 марта 2019 года, протокола 

Комиссии по землепользованию и застройке в городском округе Новочебоксарск Чувашской 

Республики от 15 августа 2019 года № 3, рекомендации Комиссии по землепользованию и застройке 

в городском округе Новочебоксарск Чувашской Республики от 23 августа 2019 года № 3, 

руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики  п о с т а н о в л я 

ю :   

1. Предоставить ГУП Чувашской Республики «БОС» Минстроя Чувашии разрешение на 

условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 

21:02:000000:38313, расположенного по адресу: город Новочебоксарск, улица Промышленная, 1: 

«12.2 Специальная деятельность». 

3. Муниципальному бюджетному учреждению «Архитектурно-градострои- 

тельное управление города Новочебоксарска Чувашской Республики» обеспечить размещение 

настоящего постановления в информационной системе обеспечения градостроительной деятельности 

в течение четырнадцати дней. 

3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах массовой информации в 

порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, в 

течение десяти дней и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в 

информационно-коммуникационной сети Интернет. 

            4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ  и  инфра- 

структуры города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

5. Настоящее постановление довести до лиц, указанных в постановлении. 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                                 О.В. Чепрасова 

 

 

 



19 

 

 

 
Чёваш Республикин 

+.н. Шупашкар хула 

администраций. 

ЙЫШЁНУ 

 
 

 

 

Администрация 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

   09.09.2019 № 1386 

О внесении изменений в 

постановление администрации 

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики от            

9 января 2013 г. № 6 

В соответствии с Федеральный законом от 29 мая 2019 г. № 116 - ФЗ           «О внесении изменений в 

Жилищный кодекс Российской Федерации»,                  руководствуясь статьей 43 Устава города 

Новочебоксарска Чувашской Республики  п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в Административный регламент администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики по предоставлению муниципальной услуги   «Выдача решения о переводе жилого помещения в 

нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение», утвержденного постановлением 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 9 января 2013 г. № 6 следующие 

изменения: 

1.1. в разделе II: 

а) абзац 8 пункта 2.2.1. исключить; 

б) абзац 3 пункта 2.4. дополнить предложением следующего содержания:           «В помещение после 

его перевода из жилого помещения в нежилое помещение должна быть исключена возможность доступа с 

использованием помещений, обеспечивающих доступ к жилым помещениям.»; 

в) пункт 2.6. дополнить абзацами 7,8 следующего содержания: 

«- протокол общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, содержащий 

решение об их согласии на перевод жилого помещения в нежилое помещение; 

- согласие каждого собственника всех помещений, примыкающих к переводимому помещению, на 

перевод жилого помещения в нежилое помещение.»; 

г) абзацы 7,8,9,10,11 считать соответственно абзацами 9,10,11,12,13; 

д) пункт 2.6. дополнить абзацем 1  4 следующего содержания: 

«Примыкающими к переводимому помещению признаются помещения, имеющие общую с 

переводимым помещением стену или расположенные непосредственно над или под переводимым 

помещением. Согласие каждого собственника всех помещений, примыкающих к переводимому помещению, 

на перевод жилого помещения в нежилое помещение оформляется собственником помещения, 

примыкающего к переводимому помещению, в письменной произвольной форме, позволяющей определить 

его волеизъявление. В этом согласии указываются фамилия, имя, отчество (при наличии) собственника 

помещения, примыкающего к переводимому помещению, полное наименование и основной государственный 

регистрационный номер юридического лица - собственника помещения, примыкающего к переводимому 

помещению, паспортные данные собственника указанного помещения, номер принадлежащего собственнику 

указанного помещения, реквизиты документов, подтверждающих право собственности на указанное 

помещение.» 

2. Сектору пресс - службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики обеспечить 

опубликование настоящего постановления в печатных средствах массовой информации в порядке, 

установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, разместить его на 

официальном сайте города Новочебоксарска в сети Интернет. 

 3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры. 

4 Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального           опубликования 

(обнародования). 

 

 



20 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

  

 

                        О.В. Чепрасова 

 

Чăваш Республикин 

+,Н, Шупашкар хула 
Администрацийě 

 

ЙЫШĂНУ 

 

 

Администрация 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

                                                              11.09.2019 № 1387 

 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 05.09.2019 г. № 1369 
 

Руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики  п о с т а н 

о в л я ю :   

1. В пункте 1 постановления администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

от 05.09.2019 г. № 1369 «О предоставлении ГУП Чувашской Республики «БОС» Минстроя Чувашии 

разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка» слова «с кадастровым 

номером 21:02:000000:38313» заменить словами «с кадастровым номером 21:02:000000:38488». 

4. Муниципальному бюджетному учреждению «Архитектурно-градострои- 

тельное управление города Новочебоксарска Чувашской Республики» обеспечить размещение 

настоящего постановления в информационной системе обеспечения градостроительной деятельности 

в течение четырнадцати дней. 

3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах массовой информации в 

порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, в 

течение десяти дней и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в 

информационно-коммуникационной сети Интернет. 

            4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ  и  инфра- 

структуры города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

5. Настоящее постановление довести до лиц, указанных в постановлении. 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                                 О.В. Чепрасова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

 

 

 

 
Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 
 

 

 

 
Администрация 

 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

                                                           13.09.2019 № 1405 

 
О временном ограничении  

движения транспортных средств  
 

В соответствии с Федеральным законом от 10.12.1995 N 196-ФЗ "О безопасности дорожного 

движения", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 08.11.2007 N 257-ФЗ 

"Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Законом Чувашской 

Республики от 15.11.2007 N 72 "Об основаниях временного ограничения или прекращения движения 

транспортных средств на автомобильных дорогах", постановлением Кабинета Министров Чувашской 

Республики от 24.02.2012 N 62 "Об утверждении Порядка осуществления временных ограничения 

или прекращения движения транспортных средств по автомобильным дорогам регионального, 

межмуниципального и местного значения в Чувашской Республике", руководствуясь статьей 43 

Устава города Новочебоксарска  Чувашской Республики, в целях обеспечения безопасности 

дорожного движения, в связи с обращением ООО «Благоустройство» от 12.09.2019 г. №824 в рамках 

исполнения Муниципального контракта № 58/19 от 05.09.2019 г.,  п о с т а н о в л я ю: 

1. На период ремонтных работ временно ограничить с 13.09.2019 г. по 15.09.2019 г. движение 

всех транспортных средств на участке дороги от светофора в районе Военного комиссариата (ул. 

Промышленная, д. 29) до ОАО «ВКМУ Гидромонтаж»                         (ул. Промышленная, д. 23). 

На период ограничения движения транспортных средств организовать в объезд по 

существующей улично-дорожной сети: улице Промышленная д. 53 А и д. 49               города 

Новочебоксарск. 

2. Обществу с ограниченной ответственностью «Благоустройство» оборудовать временными 

средствами организации дорожного движения участок дороги с ограничением движения 

транспортных средств согласно пункту 1 данного постановления. 

3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска опубликовать настоящее 

постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте города 

Новочебоксарска в сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города Новочебоксарска. 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                               О.В. Чепрасова 

 

 

 

 

 

 



22 

 

 

 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 

ЙЫШЁНУ 

 
 

 

 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

     16.09.2019  № 1422 

 

О внесении изменений в постановления 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 9 января 2013 г. 

№ 1, от 9 января 2013 г. № 3 

 

В  соответствии с Федеральным законом от  27  июня  2019  г.  № 151-ФЗ  «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и 

иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты 

Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

руководствуясь статьей  43  Устава  города  Новочебоксарска  Чувашской  Республики,  п о с т а н о в 

л я ю: 

1. Внести в Административный регламент администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешения на 

строительство, реконструкцию объекта капитального строительства», утвержденный 

постановлением администрации города Новочебоксарска от 9 января 2013 г. №1, следующие 

изменения: 

1.1. Пункт 2.6. изложить в следующей редакции: 

«2.6. Перечень документов, необходимых для получения муниципальной услуги 

Разрешение выдается на строительство, реконструкцию объектов капитального строительства 

и индивидуальное строительство, расположенных на земельных участках в границах города 

Новочебоксарска, находящихся на праве собственности и арендованных заинтересованными лицами, 

на каждый объект капитального строительства отдельно или на несколько объектов, входящих в 

технологический комплекс в соответствии с проектно-сметной документацией (далее - Разрешение). 

Основанием для получения муниципальной услуги является представление застройщиками 

(или уполномоченными ими лицами) заявления о выдаче Разрешения (далее - Заявление) в МФЦ, 

либо организационно-контрольный отдел администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики (Приложение № 1 настоящего Административного регламента). 

Заявление составляется в 2 экземплярах и подписывается застройщиками, может быть 

заполнено от руки или машинописным способом, распечатано посредством электронных печатных 

устройств. 

Днем приема Заявления считается дата регистрации факта приема Заявления в МФЦ или в 

администрации города Новочебоксарска. 

К заявлению прилагаются следующие документы: 

1) правоустанавливающие документы на земельный участок, в том числе соглашение об 

установлении сервитута, решение об установлении публичного сервитута (документ предоставляется 

в рамках межведомственного и межуровневого взаимодействия); 

1.1) при наличии соглашения о передаче в случаях, установленных бюджетным 

законодательством Российской Федерации, органом государственной власти (государственным 

органом), Государственной корпорацией по атомной энергии «Росатом», Государственной 

корпорацией по космической деятельности «Роскосмос», органом управления государственным 

внебюджетным фондом или органом местного самоуправления полномочий государственного 



23 

 

(муниципального) заказчика, заключенного при осуществлении бюджетных инвестиций, - указанное 

соглашение, правоустанавливающие документы на земельный участок правообладателя, с которым 

заключено это соглашение; 

2) градостроительный план земельного участка, выданный не ранее чем за три года до дня 

представления заявления на получение разрешения на строительство, или в случае выдачи 

разрешения на строительство линейного объекта реквизиты проекта планировки территории и 

проекта межевания территории (за исключением случаев, при которых для строительства, 

реконструкции линейного объекта не требуется подготовка документации по планировке 

территории), реквизиты проекта планировки территории в случае выдачи разрешения на 

строительство линейного объекта, для размещения которого не требуется образование земельного 

участка (документ предоставляется в рамках межведомственного и межуровневого взаимодействия); 

3) результаты инженерных изысканий и следующие материалы, содержащиеся в 

утвержденной в соответствии с частью 15 статьи 48 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации проектной документации (предоставляются заявителем самостоятельно): 

а) пояснительная записка; 

б) схема планировочной организации земельного участка, выполненная в соответствии с 

информацией, указанной в градостроительном плане земельного участка, а в случае подготовки 

проектной документации применительно к линейным объектам проект полосы отвода, выполненный 

в соответствии с проектом планировки территории (за исключением случаев, при которых для 

строительства, реконструкции линейного объекта не требуется подготовка документации по 

планировке территории); 

в) разделы, содержащие архитектурные и конструктивные решения, а также решения и 

мероприятия, направленные на обеспечение доступа инвалидов к объекту капитального 

строительства (в случае подготовки проектной документации применительно к объектам 

здравоохранения, образования, культуры, отдыха, спорта и иным объектам социально-культурного и 

коммунально-бытового назначения, объектам транспорта, торговли, общественного питания, 

объектам делового, административного, финансового, религиозного назначения, объектам 

жилищного фонда); 

г) проект организации строительства объекта капитального строительства (включая проект 

организации работ по сносу объектов капитального строительства, их частей в случае 

необходимости сноса объектов капитального строительства, их частей для строительства, 

реконструкции других объектов капитального строительства); 

4) положительное заключение экспертизы проектной документации, в соответствии с которой 

осуществляются строительство, реконструкция объекта капитального строительства, в том числе в 

случае, если данной проектной документацией предусмотрены строительство или реконструкция 

иных объектов капитального строительства, включая линейные объекты (применительно к 

отдельным этапам строительства в случае, предусмотренном частью 12.1 статьи 48 

Градостроительного кодекса Российской Федерации), если такая проектная документация подлежит 

экспертизе в соответствии со статьей 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

положительное заключение государственной экспертизы проектной документации в случаях, 

предусмотренных частью 3.4 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

положительное заключение государственной экологической экспертизы проектной документации в 

случаях, предусмотренных частью 6 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации 

(документ предоставляется в рамках межведомственного и межуровневого взаимодействия); 

4.1) утратил силу с 4 августа 2018 г. - Федеральный закон от 3 августа 2018 г. № 342-ФЗ 

4.2) подтверждение соответствия вносимых в проектную документацию изменений 

требованиям, указанным в части 3.8 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

предоставленное лицом, являющимся членом саморегулируемой организации, основанной на 

членстве лиц, осуществляющих подготовку проектной документации, и утвержденное 

привлеченным этим лицом в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации 

специалистом по организации архитектурно-строительного проектирования в должности главного 

инженера проекта, в случае внесения изменений в проектную документацию в соответствии с частью 

3.8 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации; 



24 

 

4.3) подтверждение соответствия вносимых в проектную документацию изменений 

требованиям, указанным в части 3.9 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

предоставленное органом исполнительной власти или организацией, проводившими экспертизу 

проектной документации, в случае внесения изменений в проектную документацию в ходе 

экспертного сопровождения в соответствии с частью 3.9 статьи 49 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации; 

5) разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции (в случае, если застройщику было предоставлено такое разрешение в соответствии со 

статьей 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации) (документ предоставляется в рамках 

межведомственного и межуровневого взаимодействия); 

6) согласие всех правообладателей объекта капитального строительства в случае 

реконструкции такого объекта, за исключением указанных в пункте 6.2 части 7 ст. 51 

Градостроительного кодекса Российской Федерации случаев реконструкции многоквартирного дома 

(предоставляется заявителем самостоятельно); 

6.1) в случае проведения реконструкции государственным (муниципальным) заказчиком, 

являющимся органом государственной власти (государственным органом), Государственной 

корпорацией по атомной энергии «Росатом», Государственной корпорацией по космической 

деятельности «Роскосмос», органом управления государственным внебюджетным фондом или 

органом местного самоуправления, на объекте капитального строительства государственной 

(муниципальной) собственности, правообладателем которого является государственное 

(муниципальное) унитарное предприятие, государственное (муниципальное) бюджетное или 

автономное учреждение, в отношении которого указанный орган осуществляет соответственно 

функции и полномочия учредителя или права собственника имущества, - соглашение о проведении 

такой реконструкции, определяющее в том числе условия и порядок возмещения ущерба, 

причиненного указанному объекту при осуществлении реконструкции; 

6.2) решение общего собрания собственников помещений и машино-мест в многоквартирном 

доме, принятое в соответствии с жилищным законодательством в случае реконструкции 

многоквартирного дома, или, если в результате такой реконструкции произойдет уменьшение 

размера общего имущества в многоквартирном доме, согласие всех собственников помещений и 

машино-мест в многоквартирном доме  

7) копия свидетельства об аккредитации юридического лица, выдавшего положительное 

заключение негосударственной экспертизы проектной документации, в случае, если представлено 

заключение негосударственной экспертизы проектной документации (документ предоставляется в 

рамках межведомственного и межуровневого взаимодействия); 

8) документы, предусмотренные законодательством Российской Федерации об объектах 

культурного наследия, в случае, если при проведении работ по сохранению объекта культурного 

наследия затрагиваются конструктивные и другие характеристики надежности и безопасности такого 

объекта (предоставляется заявителем самостоятельно); 

9) копия решения об установлении или изменении зоны с особыми условиями использования 

территории в случае строительства объекта капитального строительства, в связи с размещением 

которого в соответствии с законодательством Российской Федерации подлежит установлению зона с 

особыми условиями использования территории, или в случае реконструкции объекта капитального 

строительства, в результате которой в отношении реконструированного объекта подлежит 

установлению зона с особыми условиями использования территории или ранее установленная зона с 

особыми условиями использования территории подлежит изменению (документ предоставляется в 

рамках межведомственного и межуровневого взаимодействия). 

Документы, указанные в пунктах 1 - 5, 7 и 9, запрашиваются органом местного 

самоуправления, в срок не позднее трех рабочих дней со дня получения заявления о выдаче 

разрешения на строительство, если застройщик не представил указанные документы самостоятельно. 

По межведомственным запросам органов, указанных в абзаце первом части 7 статьи 51 

Градостроительного кодекса Российской Федерации, документы (их копии или сведения, 

содержащиеся в них) предоставляются государственными органами, органами местного 

самоуправления и подведомственными государственным органам или органам местного 



25 

 

самоуправления организациями, в распоряжении которых находятся указанные документы, в срок не 

позднее трех рабочих дней со дня получения соответствующего межведомственного запроса. 

Документы, указанные в пунктах 1, 3 и 4, направляются заявителем самостоятельно, если 

указанные документы (их копии или сведения, содержащиеся в них) отсутствуют в Едином 

государственном реестре недвижимости или едином государственном реестре заключений. 

Заинтересованные лица представляют оригиналы вышеперечисленных документов, либо их 

копии, засвидетельствованные в нотариальном порядке, либо их копии с приложением оригиналов. 

При представлении копий необходимо прикладывать также и оригиналы документов. В 

случае если копии документов нотариально не заверены, после заверения их специалистом МФЦ 

либо специалистом организационно-контрольного отдела администрации города Новочебоксарска 

оригиналы возвращаются заявителям. 

По заявлению застройщика может быть выдано разрешение на отдельные этапы 

строительства, реконструкции.». 

2. Внести в Административный регламент администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод 

объекта в эксплуатацию», утвержденный постановлением администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 9 января 2013 г. № 3, следующие изменения: 

2.1. Абзац 1 пункта 2.6. дополнить предложением следующего содержания: 

«Застройщики, наименования которых содержат слова «специализированный застройщик», 

также могут обратиться с указанным заявлением с использованием единой информационной 

системы жилищного строительства, за исключением случаев, если в соответствии с нормативным 

правовым актом субъекта Российской Федерации выдача разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию осуществляется через иные информационные системы, которые должны быть 

интегрированы с единой информационной системой жилищного строительства.». 

2.2. Подпункт 9 пункта 2.6. после слов «проектной документации» дополнить словами 

«(включая проектную документацию, в которой учтены изменения, внесенные в соответствии с 

частями 3.8 и 3.9 статьи 49 Градостроительного Кодекса Российской Федерации),». 

 3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах массовой информации в 

порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, 

разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в сети Интернет. 

 4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опуб-ликования. 

 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

  

 

                   О.В. Чепрасова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 

 

 

 

 

 
Чӑваш Республикин 

Çӗнӗ Шупашкар хула 
администрацийӗ 

 

ЙЫШᾸНУ  

 

 

 

 
Администрация 

 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

                                                                17.09.2019 № 1424 

 

Об  установлении общих параметров  

для определения нормативной стоимости  

образовательной услуги в рамках системы  

персонифицированного финансирования  

дополнительного образования детей на 2019 год 

 
С целью обеспечения внедрения персонифицированного финансирования дополнительного 

образования детей в городе Новочебоксарске Чувашской Республики с 01 сентября 2019 года, 

руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, п о с т а н о в л я 

ю: 

1. Утвердить общие параметры для определения нормативной стоимости образовательной 

услуги в рамках системы персонифицированного финансирования дополнительного образования 

детей на 2019 год (приложение № 1). 

2. Утвердить отраслевые коэффициенты, применяемые в рамках системы 

персонифицированного финансирования дополнительного образования детей на 2019 год 

(приложение № 2). 

3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

разместить настоящее постановление в средствах массовой информации и на официальном сайте 

города Новочебоксарска Чувашской Республики в информационно-коммуникационной сети 

Интернет. 

4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 

5.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по социальным вопросам. 

 

 
Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

 

              О.В. Чепрасова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 

 

 

 
Приложение 1 

к постановлению администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики 

от 17.09.2019 № 1424 

 

 

Общие параметры для определения нормативной стоимости образовательной услуги в рамках системы 

персонифицированного финансирования дополнительного образования детей на 2019 год 

 

Наименование параметра Буквенное обозначение 

параметра в формуле 

определения нормативной 

стоимости образовательной 

услуги 

Размерность 

параметра 

Значение параметра 

Среднее число учащихся на педагога  ед. 84 

Средняя норма часов в год на одного 

ребенка 

 ед. 144 

Коэффициент доли работников АУП  ед. 0,3 

Продолжительность программы 

повышения квалификации 

 

𝐿баз 

дней 14 

Сумма затрат на повышение 

квалификации, в день 

 руб. 

 

360 

Стоимость медосмотра  руб. 1407 

Затраты на содержание имущества, на 

час реализации программы 

 руб. 12,6 

Стоимость комплекта средств обучения, 

по направленностям: 

 руб.  

Техническая 14 672 

Естественнонаучная 16 506 

Художественная 94 222 

Туристско-краеведческая 12 380 

Физкультурно-спортивная 54 562 



28 

 

Социально-педагогическая 36 909 

Срок полезного использования 

комплекта средств обучения в годах 

𝐷баз
МЗ лет 7 

Норматив использования средств 

обучения в часах в год 

 ед. 648 

Стоимость учебного пособия  руб. 100 

Количество методических пособий на 1 

обучающегося 

𝑄баз
УЧ  лет 0,5 

Срок полезного использования 

методических пособий в годах 

𝐷баз
УЧ  Шт. 5 

Средняя зарплата по региону  руб. 25 685 

Ставка страховых взносов  % 0,302 

 

Приложение 2 

к постановлению администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики 

от 17.09.2019 № 1424 

 

 

Отраслевые коэффициенты, применяемые в рамках системы персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей на 2019 год 

 

Наименование Значение 

Адаптированная программа для детей с ОВЗ 1,7 

Программа в дистанционной форме 1 

Программа в очно-заочной форме 0,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 

 

 

 

 

 

 

 
Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 

 

 

 

 
Администрация 

 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

                                                               18.09.2019 № 1430 

 

 

 

В соответствии со статьей 39.5 Земельного кодекса Российской Федерации, Законом 

Чувашской Республики от 1 апреля 2011 года N 10 «О предоставлении земельных участков 

многодетным семьям в Чувашской Республике», руководствуясь   статьей 43 Устава   города  

Новочебоксарска  Чувашской  Республики  п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в Постановление администрации г. Новочебоксарска Чувашской Республики от 

28.11.2011 N1064 «Об утверждении Порядка формирования перечня земельных участков, 

находящихся в муниципальной собственности, а также земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена, предназначенных для предоставления многодетным 

семьям в собственность бесплатно» следующие изменения: 

1)  в наименовании слова «земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности» заменить словами «земельных участков, в том числе садовых и огородных 

земельных участков, находящихся в муниципальной собственности»; 

2) в пункте 1:  

а) слова «земельных участков, находящихся в муниципальной собственности» заменить 

словами «земельных участков, в том числе садовых и огородных земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности»; 

б) слова «дачного строительства, ведения» заменить словами «ведения садоводства, 

огородничества и»; 

3) в пункте 2: 

в абзаце втором слова «газету «Родники Чувашии или» исключить; 

4) В порядке формирования перечня земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности, а также земельных участков, государственная собственность на которые не 

разграничена, предназначенных для предоставления многодетным семьям в собственность 

бесплатно, утвержденного Постановлением администрации г.Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 28.11.2011 N 1064: 

а) в наименовании слова «земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности» заменить словами «земельных участков, в том числе садовых и огородных 

земельных участков, находящихся в муниципальной собственности»; 

б) в пункте 1: 

 слова «земельных участков, находящихся в муниципальной собственности» заменить 

словами «земельных участков, в том числе садовых и огородных земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности»; 

в) в пункте 2: 

О внесении изменений в Постановление 

администрации г. Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 28.11.2011  

N1064  



30 

 

 слова «дачного строительства и ведения» заменить словами «ведение садоводства, 

огородничества и»; 

г) в пункте 5: 

 слова «в газете «Родники Чувашии» или» исключить.  

 2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах массовой информации в 

порядке, установленном для официального опубликования и разместить на официальном сайте 

города Новочебоксарска Чувашской Республики в сети Интернет. 

 4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска                                                                                    

   Чувашской Республики                                                                                                  О.В. Чепрасова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подписано в печать 19.09.2019 

Выпущено в свет 19.09.2019 

Тираж 100 экз. Заказ №1087 

Распространяется бесплатно 

 

 

Отпечатано в типографии «Принт» 

 

Адрес типографии: 

429950, г. Новочебоксарск, ул. Промышленная, 41/2 

тел. (8352) 74-08-88 

факс: (8352) 74-08-88 

e.mail: of-poligraf@mail.ru 

www.21-print.ru  

 

 

 


